



## 2023年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年5月15日

上場会社名 株式会社トミタ 上場取引所 東  
 コード番号 8147 URL <http://www.tomitaj.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 富田 稔  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 中村 龍二 TEL 03-3765-1219  
 定時株主総会開催予定日 2023年6月29日 配当支払開始予定日 2023年6月30日  
 有価証券報告書提出予定日 2023年6月29日  
 決算補足説明資料作成の有無：無  
 決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2023年3月期の連結業績（2022年4月1日～2023年3月31日）

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期	20,195	4.1	556	33.4	679	△5.9	462	△5.4
2022年3月期	19,397	12.0	417	75.4	722	49.7	489	54.3

(注) 包括利益 2023年3月期 825百万円 (28.1%) 2022年3月期 644百万円 (△22.3%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2023年3月期	89.26	—	4.5	3.9	2.8
2022年3月期	94.36	—	5.0	4.5	2.1

(参考) 持分法投資損益 2023年3月期 -百万円 2022年3月期 -百万円

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年3月期	18,172	10,963	58.9	2,063.29
2022年3月期	16,264	10,226	61.4	1,925.93

(参考) 自己資本 2023年3月期 10,698百万円 2022年3月期 9,986百万円

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2023年3月期	932	68	△5	7,071
2022年3月期	467	12	△145	5,813

### 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2022年3月期	—	0.00	—	17.00	17.00	88	18.0	0.9
2023年3月期	—	0.00	—	18.00	18.00	93	20.2	0.9
2024年3月期 (予想)	—	0.00	—	19.00	19.00		19.7	

(注) 2023年3月期の配当につきましては、本日（2023年5月15日）公表の「剰余金の配当に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	10,100	14.3	340	90.3	380	25.6	240	8.4	46.29
通期	21,700	7.4	740	33.0	810	19.1	500	8.0	96.43

※ 注記事項

（1）期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

（3）発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数

2023年3月期	6,158,000株	2022年3月期	6,158,000株
2023年3月期	972,808株	2022年3月期	972,717株
2023年3月期	5,185,249株	2022年3月期	5,185,287株

（参考）個別業績の概要

2023年3月期の個別業績（2022年4月1日～2023年3月31日）

（1）個別経営成績

（％表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期	14,883	△1.1	312	16.5	631	12.8	456	17.9
2022年3月期	15,051	14.2	268	50.4	559	42.1	386	43.9

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
2023年3月期	円 銭 87.95	円 銭 —
2022年3月期	74.57	—

（2）個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
2023年3月期	14,557		8,364		57.5		1,613.12	
2022年3月期	12,970		7,921		61.1		1,527.71	

（参考）自己資本 2023年3月期 8,364百万円 2022年3月期 7,921百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。なお、上記予想に関する事項は、添付資料の3ページをご参照下さい。

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当期の財政状態の概況 .....	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況 .....	3
(4) 今後の見通し .....	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 .....	3
3. 連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 連結貸借対照表 .....	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 .....	6
(3) 連結株主資本等変動計算書 .....	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書 .....	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項 .....	11
(継続企業の前提に関する注記) .....	11
(会計方針の変更) .....	11
(セグメント情報等) .....	12
(1株当たり情報) .....	14
(重要な後発事象) .....	14
4. 個別財務諸表及び主な注記 .....	15
(1) 貸借対照表 .....	15
(2) 損益計算書 .....	17
(3) 株主資本等変動計算書 .....	18

## 1. 経営成績等の概況

### （1）当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、経済活動の正常化が進んだことで景気は緩やかな回復基調にあるものの、半導体不足に加え、ウクライナ情勢の長期化や中国でのロックダウンの影響によるサプライチェーンの混乱、世界的なインフレの進行、金融引き締め及び為替の急激な変動など、依然として先行き不透明な状況が続いております。

わが国の工作機械業界は、当連結会計年度は、国内は需要が前年同期比2.7%増加、海外では需要が前年同期比2.1%増加し、その結果国内外全体の受注額は2.3%増加し1兆7,056億円となりました。

こうした環境下、工作機械を主力取扱商品とする当社グループの受注・売上につきましては、国内では半導体や建機関連部品業界の需要や工作機械への搭載装置の需要に対応し、前年同期比増加となりました。海外では一部の国においては新型コロナウイルス感染症及び半導体等の供給不足により、当社グループの主力ユーザーである自動車メーカーの工場の稼働日数、工場消耗品の需要が回復途上であることによる受注・売上の減少がありました。一方で、海外全体では受注・売上の回復、円安の進行による影響及び新規ユーザーからの需要増加への対応により、前年同期比増加となりました。

上記の結果、当連結会計年度の売上高は201億9千5百万円（前年同期比4.1%増）、営業利益は5億5千6百万円（同33.4%増）、経常利益は為替差損の計上等により6億7千9百万円（同5.9%減）、親会社株主に帰属する当期純利益は4億6千2百万円（同5.4%減）となりました。

セグメント別の業績は、次のとおりであります。

#### ① 日本

工作機械の受注・売上は回復途上であるものの、搭載品の売上が増加し、売上高は124億3千5百万円（前年同期比0.2%増）となり、営業利益は3億1千3百万円（同14.9%増）となりました。

#### ② 北米

アメリカでは上半期の新型コロナウイルス感染症及び半導体不足の影響を主因として、自動車メーカー向けの受注・売上は回復途上であるものの、メキシコにおいて新規ユーザー向けの受注・売上が寄与したことにより北米セグメント全体で売上が増加し、売上高は34億4千5百万円（前年同期比9.5%増）となり、営業利益は1億5百万円（同51.3%増）となりました。

#### ③ 欧州

自動車メーカーの設備投資に対する受注・売上が増加し、加えて、欧州の先端自動車部品製造装置の他地域への受注・売上が寄与したことにより売上高は3億9千8百万円（前年同期比56.2%増）となり、営業利益は1百万円（前年同期は2百万円の営業損失）となりました。

#### ④ アジア

中国ではゼロコロナ政策による経済活動規制があったものの、中国及びタイ以外のアジア各国では新型コロナウイルス感染症による影響から回復基調にあり、ベトナムを中心に前年同期の売上高を上回った結果、売上高は39億1千5百万円（前年同期比9.3%増）となりましたが、営業利益は6千7百万円（同6.7%減）となりました。

### （2）当期の財政状態の概況

当連結会計年度末における総資産は、現金及び預金が12億5千7百万円増加したことなどから前連結会計年度末に比べ19億8百万円増加し、181億7千2百万円となりました。

負債は、支払手形及び買掛金が5億1千4百万円増加したことなどから前連結会計年度末に比べ11億7千1百万円増加し、72億9百万円となりました。

純資産は、利益剰余金が3億7千4百万円増加したことなどから前連結会計年度末に比べ7億3千6百万円増加し、109億6千3百万円となりました。

## (3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における連結ベースの現金及び現金同等物は、前年同期比12億5千7百万円増加し、70億7千1百万円となりました。当連結会計年度におけるキャッシュ・フローの状況とそれらの要因は、以下のとおりであります。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度における営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前当期純利益の計上7億7百万円などにより9億3千2百万円の収入となりました（前年同期は4億6千7百万円の収入）。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度における投資活動によるキャッシュ・フローは、その他の収入5千5百万円などにより6千8百万円の収入となりました（前年同期は1千2百万円の収入）。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度における財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払8千8百万円などにより5百万円の支出となりました（前年同期は1億4千5百万円の支出）。

当社グループのキャッシュ・フロー指標のトレンドは、次のとおりであります。

	2019年 3月期	2020年 3月期	2021年 3月期	2022年 3月期	2023年 3月期
自己資本比率 (%)	50.9	53.4	59.3	61.4	58.9
時価ベースの 自己資本比率 (%)	32.6	30.4	33.4	30.8	30.0
キャッシュ・フロー対 有利子負債比率 (%)	87.1	1,561.7	51.6	50.7	34.6
インタレスト・カバレッジ・ レシオ (倍)	92.4	5.8	102.3	147.2	199.1

1. 自己資本比率：自己資本／総資産

2. 時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

3. キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／キャッシュ・フロー

4. インタレスト・カバレッジ・レシオ：キャッシュ・フロー／利払い

※ 各指標は、いずれも連結ベースの財務数値により算出しております。

※ 株式時価総額は自己株式を除く発行済株式数をベースに計算しております。

※ 有利子負債は、連結貸借対照表に計上されている負債のうち、利子を支払っている全ての負債を対象としております。

※ キャッシュ・フロー及び利払いは、連結キャッシュ・フロー計算書に計上されている「営業活動によるキャッシュ・フロー」及び「利息の支払額」を使用しております。

## (4) 今後の見通し

当社グループを取り巻く事業環境は、景気は緩やかな回復基調にあるものの、ウクライナ情勢の長期化、世界的なインフレの進行及び金融引き締め及び為替の急激な変動など、依然として不透明な状況が続くものと予想しております。

このような環境の下、当社グループは、「フェアプレイで世界のものづくりに貢献する」という企業理念の下、新しい経営方針を掲げるとともに、「技術に強い専門商社」を目指し顧客満足度を追求することで、時代の変化に対応して変革を続け、継続的な企業価値の向上に繋げてまいります。

上記方針の下、当社グループは需要が旺盛な半導体業界や自動車のEV化に関連した業界等へのアプローチ強化を継続、自動化・省人化・DX化を推進する商品及び環境に配慮した商品の開発及び営業等を推進してまいります。

次期の通期の連結業績予想につきましては、売上高217億円、営業利益7億4千万円、経常利益8億1千万円、親会社株主に帰属する当期純利益5億円を見込んでおります。

## 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、国際会計基準に基づく連結財務諸表を作成するための体制整備の負担等を考慮し、日本基準に基づき連結財務諸表を作成しております。

## 3. 連結財務諸表及び主な注記

## (1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当連結会計年度 (2023年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	5,818,951	7,076,637
受取手形	366,895	291,402
売掛金	3,012,350	3,363,736
電子記録債権	1,182,534	1,215,047
商品	731,875	784,908
前渡金	271,332	395,412
その他	316,784	330,967
流動資産合計	11,700,724	13,458,114
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	296,299	280,601
土地	699,768	699,768
その他(純額)	46,425	118,696
有形固定資産合計	1,042,492	1,099,066
無形固定資産		
その他	60,925	50,386
無形固定資産合計	60,925	50,386
投資その他の資産		
投資有価証券	2,341,478	2,437,931
投資土地	787,862	787,862
繰延税金資産	17,938	34,362
その他	326,589	318,607
貸倒引当金	△13,970	△13,970
投資その他の資産合計	3,459,898	3,564,793
固定資産合計	4,563,316	4,714,245
資産合計	16,264,041	18,172,360

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当連結会計年度 (2023年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,200,186	2,714,331
電子記録債務	1,494,699	1,793,898
短期借入金	236,914	247,821
未払法人税等	156,870	144,548
前受金	305,323	461,781
賞与引当金	77,000	97,000
役員賞与引当金	51,000	54,000
その他	174,724	173,424
流動負債合計	4,696,718	5,686,805
固定負債		
長期借入金	—	75,048
繰延税金負債	622,477	656,863
再評価に係る繰延税金負債	330,909	330,909
役員退職慰労引当金	296,232	318,772
退職給付に係る負債	23,935	28,116
その他	66,994	112,624
固定負債合計	1,340,549	1,522,333
負債合計	6,037,268	7,209,138
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	397,500	397,500
資本剰余金	280,300	280,300
利益剰余金	7,967,358	8,342,046
自己株式	△453,404	△453,480
株主資本合計	8,191,754	8,566,366
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,254,594	1,329,540
土地再評価差額金	529,500	529,500
為替換算調整勘定	10,657	273,128
その他の包括利益累計額合計	1,794,752	2,132,169
非支配株主持分	240,266	264,685
純資産合計	10,226,773	10,963,221
負債純資産合計	16,264,041	18,172,360

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書  
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
売上高	19,397,350	20,195,897
売上原価	16,238,273	16,602,739
売上総利益	3,159,076	3,593,157
販売費及び一般管理費	2,742,036	3,036,723
営業利益	417,040	556,434
営業外収益		
受取利息及び配当金	32,901	44,438
仕入割引	13,327	15,222
受取賃貸料	91,745	88,961
為替差益	104,022	—
受取保険金	—	51,408
保険解約返戻金	29,933	—
助成金収入	67,560	11,632
その他	4,701	6,011
営業外収益合計	344,191	217,674
営業外費用		
支払利息	3,217	4,639
不動産賃貸費用	30,697	32,303
売上割引	2,019	3,043
為替差損	—	45,610
その他	2,799	8,582
営業外費用合計	38,732	94,180
経常利益	722,499	679,929
特別利益		
固定資産売却益	2,217	5,123
投資有価証券売却益	—	30,940
特別利益合計	2,217	36,063
特別損失		
固定資産除却損	79	0
投資有価証券売却損	—	8,309
特別損失合計	79	8,309
税金等調整前当期純利益	724,637	707,683
法人税、住民税及び事業税	231,380	260,633
法人税等調整額	1,521	△13,044
法人税等合計	232,901	247,588
当期純利益	491,736	460,094
非支配株主に帰属する当期純利益又は非支配株主に 帰属する当期純損失(△)	2,463	△2,743
親会社株主に帰属する当期純利益	489,272	462,837

(連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
当期純利益	491,736	460,094
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△42,168	74,946
為替換算調整勘定	195,145	290,791
その他の包括利益合計	152,976	365,737
包括利益	644,712	825,831
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	642,557	800,254
非支配株主に係る包括利益	2,155	25,576

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度 (自 2021年4月1日至 2022年3月31日)

(単位: 千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	397,500	280,300	7,537,776	△453,373	7,762,203
会計方針の変更による 累積的影響額			△2,650		△2,650
会計方針の変更を反映 した当期首残高	397,500	280,300	7,535,125	△453,373	7,759,552
当期変動額					
剰余金の配当			△57,038		△57,038
親会社株主に帰属する 当期純利益			489,272		489,272
自己株式の取得				△31	△31
株主資本以外の項目の 当期変動額 (純額)					
当期変動額合計	—	—	432,233	△31	432,202
当期末残高	397,500	280,300	7,967,358	△453,404	8,191,754

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産 合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	1,296,763	529,500	△184,796	1,641,467	239,206	9,642,877
会計方針の変更による 累積的影響額						△2,650
会計方針の変更を反映 した当期首残高	1,296,763	529,500	△184,796	1,641,467	239,206	9,640,226
当期変動額						
剰余金の配当						△57,038
親会社株主に帰属する 当期純利益						489,272
自己株式の取得						△31
株主資本以外の項目の 当期変動額 (純額)	△42,168	—	195,453	153,284	1,059	154,344
当期変動額合計	△42,168	—	195,453	153,284	1,059	586,546
当期末残高	1,254,594	529,500	10,657	1,794,752	240,266	10,226,773

当連結会計年度（自 2022年4月1日至 2023年3月31日）

（単位：千円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	397,500	280,300	7,967,358	△453,404	8,191,754
会計方針の変更による 累積的影響額					
会計方針の変更を反映 した当期首残高	397,500	280,300	7,967,358	△453,404	8,191,754
当期変動額					
剰余金の配当			△88,149		△88,149
親会社株主に帰属する 当期純利益			462,837		462,837
自己株式の取得				△75	△75
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）					
当期変動額合計	—	—	374,687	△75	374,612
当期末残高	397,500	280,300	8,342,046	△453,480	8,566,366

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産 合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	1,254,594	529,500	10,657	1,794,752	240,266	10,226,773
会計方針の変更による 累積的影響額						—
会計方針の変更を反映 した当期首残高	1,254,594	529,500	10,657	1,794,752	240,266	10,226,773
当期変動額						
剰余金の配当						△88,149
親会社株主に帰属する 当期純利益						462,837
自己株式の取得						△75
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）	74,946	—	262,470	337,417	24,418	361,836
当期変動額合計	74,946	—	262,470	337,417	24,418	736,448
当期末残高	1,329,540	529,500	273,128	2,132,169	264,685	10,963,221

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益	724,637	707,683
減価償却費	60,167	60,813
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△25,108	19,401
賞与引当金の増減額 (△は減少)	20,000	20,000
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	19,000	3,000
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△175	—
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	647	2,048
受取利息及び受取配当金	△32,901	△44,438
支払利息	3,217	4,639
為替差損益 (△は益)	△21,838	13,608
投資有価証券売却損益 (△は益)	—	△22,630
固定資産除売却損益 (△は益)	△2,138	△5,123
売上債権の増減額 (△は増加)	265,821	△214,558
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△51,153	10,028
仕入債務の増減額 (△は減少)	△367,642	674,129
前渡金の増減額 (△は増加)	22,795	△101,926
前受金の増減額 (△は減少)	18,075	124,502
未収消費税等の増減額 (△は増加)	△45,515	3,671
その他	△48,024	△92,863
小計	539,863	1,161,987
利息及び配当金の受取額	32,901	44,438
利息の支払額	△3,173	△4,681
法人税等の支払額	△102,403	△269,576
営業活動によるキャッシュ・フロー	467,188	932,167
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△43,024	△31,170
有形固定資産の売却による収入	2,359	11,091
投資有価証券の取得による支出	△15,202	△17,755
投資有価証券の売却による収入	—	50,847
その他	68,847	55,838
投資活動によるキャッシュ・フロー	12,980	68,852
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△37,602	△20,992
長期借入れによる収入	—	150,000
長期借入金の返済による支出	△49,980	△45,140
自己株式の取得による支出	△31	△75
配当金の支払額	△57,038	△88,149
非支配株主への配当金の支払額	△1,095	△1,158
財務活動によるキャッシュ・フロー	△145,748	△5,516
現金及び現金同等物に係る換算差額	173,251	262,182
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	507,671	1,257,686
現金及び現金同等物の期首残高	5,306,280	5,813,951
現金及び現金同等物の期末残高	5,813,951	7,071,637

（5）連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（会計方針の変更）

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 1. 報告セグメントの概要

当社グループは、分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が資源配分の意思決定及び業績評価をするために、定期的に検討を行う対象として販売を基礎とした所在地別のセグメントから構成される、「日本」、「北米」、「欧州」、「アジア」の4つを報告セグメントとしております。

各報告セグメントでは、主に機械・工具の販売を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と概ね同一であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

セグメント間の内部収益及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

## 3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)

(単位：千円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	連結 財務諸表 計上額 (注) 2
	日本	北米	欧州	アジア	合計		
売上高							
外部顧客への売上高	12,414,729	3,145,814	255,125	3,581,680	19,397,350	—	19,397,350
セグメント間の 内部売上高又は振替高	2,669,238	7,602	71,759	13,844	2,762,445	△2,762,445	—
計	15,083,968	3,153,417	326,885	3,595,524	22,159,796	△2,762,445	19,397,350
セグメント利益又は 損失 (△)	272,661	69,864	△2,025	72,772	413,273	3,767	417,040
セグメント資産	13,106,901	1,795,017	168,954	2,143,842	17,214,715	△950,674	16,264,041
その他の項目							
減価償却費	33,711	12,780	1,530	12,144	60,167	—	60,167
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	16,589	12,792	—	16,879	46,262	—	46,262

(注) 1. 調整額の内容は、以下のとおりであります。

(1) セグメント利益又は損失 (△) の調整額 3,767千円は、セグメント間取引消去であります。

(2) セグメント資産の調整額 △950,674千円は、セグメント間の消去他であります。

2. セグメント利益又は損失 (△) は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	連結 財務諸表 計上額 (注) 2
	日本	北米	欧州	アジア	合計		
売上高							
外部顧客への売上高	12,435,863	3,445,980	398,486	3,915,566	20,195,897	—	20,195,897
セグメント間の 内部売上高又は振替高	2,596,038	36,024	119,822	32,432	2,784,316	△2,784,316	—
計	15,031,901	3,482,004	518,308	3,947,998	22,980,213	△2,784,316	20,195,897
セグメント利益	313,275	105,677	1,861	67,904	488,719	67,714	556,434
セグメント資産	14,721,036	1,947,097	121,448	2,336,527	19,126,109	△953,749	18,172,360
その他の項目							
減価償却費	33,926	14,136	1,341	11,409	60,813	—	60,813
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	15,040	12,997	4,152	2,662	34,853	—	34,853

(注) 1. 調整額の内容は、以下のとおりであります。

(1) セグメント利益の調整額 67,714千円は、セグメント間取引消去であります。

(2) セグメント資産の調整額 △953,749千円は、セグメント間の消去他であります。

2. セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## (1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
1株当たり純資産額	1,925円93銭	2,063円29銭
1株当たり当期純利益	94円36銭	89円26銭

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益 (千円)	489,272	462,837
普通株主に帰属しない金額 (千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 当期純利益 (千円)	489,272	462,837
期中平均株式数 (株)	5,185,287	5,185,249

## (重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 4. 個別財務諸表及び主な注記

## (1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当事業年度 (2023年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,485,552	4,580,479
受取手形	366,895	291,402
電子記録債権	1,182,534	1,215,047
売掛金	2,775,251	3,096,979
商品	119,430	146,395
前渡金	72,942	156,176
関係会社短期貸付金	12,241	13,354
その他	251,219	289,700
流動資産合計	8,266,067	9,789,535
固定資産		
有形固定資産		
建物	277,610	269,554
構築物	400	227
工具、器具及び備品	10,286	7,316
土地	699,768	699,768
有形固定資産合計	988,066	976,867
無形固定資産		
電話加入権	5,454	5,454
ソフトウェア	47,257	29,636
無形固定資産合計	52,711	35,090
投資その他の資産		
投資有価証券	2,340,038	2,436,327
関係会社株式	197,952	197,952
関係会社出資金	66,950	66,950
破産更生債権等	13,926	13,926
投資建物等	30,006	29,513
投資土地	787,862	787,862
差入保証金	60,020	58,500
保険積立金	179,521	177,301
その他	1,356	1,356
貸倒引当金	△13,970	△13,970
投資その他の資産合計	3,663,663	3,755,720
固定資産合計	4,704,441	4,767,678
資産合計	12,970,508	14,557,214

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当事業年度 (2023年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形	221,176	220,892
電子記録債務	1,494,699	1,793,898
買掛金	1,575,259	2,219,198
短期借入金	180,000	140,000
1年内返済予定の長期借入金	16,720	49,968
未払金	46,869	54,436
未払法人税等	137,490	116,047
前受金	47,372	126,281
賞与引当金	77,000	97,000
役員賞与引当金	51,000	54,000
その他	35,984	30,704
流動負債合計	3,883,571	4,902,427
固定負債		
長期借入金	—	75,048
繰延税金負債	510,956	536,378
再評価に係る繰延税金負債	330,909	330,909
役員退職慰労引当金	261,348	283,220
預り保証金	56,604	56,616
その他	5,535	8,282
固定負債合計	1,165,353	1,290,455
負債合計	5,048,924	6,192,883
純資産の部		
株主資本		
資本金	397,500	397,500
資本剰余金		
資本準備金	280,300	280,300
資本剰余金合計	280,300	280,300
利益剰余金		
利益準備金	99,375	99,375
その他利益剰余金		
別途積立金	950,000	950,000
繰越利益剰余金	4,863,718	5,231,594
利益剰余金合計	5,913,093	6,280,969
自己株式	△453,404	△453,480
株主資本合計	6,137,489	6,505,288
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,254,594	1,329,540
土地再評価差額金	529,500	529,500
評価・換算差額等合計	1,784,095	1,859,041
純資産合計	7,921,584	8,364,330
負債純資産合計	12,970,508	14,557,214

## (2) 損益計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
売上高	15,051,221	14,883,621
売上原価	13,218,016	12,937,121
売上総利益	1,833,204	1,946,500
販売費及び一般管理費	1,564,692	1,633,770
営業利益	268,511	312,729
営業外収益		
受取利息及び配当金	124,571	166,140
為替差益	85,932	38,820
受取賃貸料	94,145	90,865
受取保険料	—	51,408
その他	33,110	24,934
営業外収益合計	337,759	372,169
営業外費用		
支払利息	1,788	1,974
不動産賃貸費用	42,842	44,493
その他	2,114	7,198
営業外費用合計	46,745	53,666
経常利益	559,525	631,233
特別利益		
投資有価証券売却益	—	30,940
特別利益合計	—	30,940
特別損失		
固定資産除却損	—	0
投資有価証券売却損	—	8,309
特別損失合計	—	8,309
税引前当期純利益	559,525	653,864
法人税、住民税及び事業税	184,939	204,220
法人税等調整額	△12,064	△6,381
法人税等合計	172,875	197,838
当期純利益	386,650	456,025

## (3) 株主資本等変動計算書

前事業年度 (自 2021年4月1日至 2022年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金		利益剰余金 合計
		資本準備金	資本剰余金 合計		その他利益剰余金		
				別途積立金	繰越利益 剰余金		
当期首残高	397,500	280,300	280,300	99,375	950,000	4,536,758	5,586,133
会計方針の変更による 累積的影響額						△2,650	△2,650
会計方針の変更を反映した 当期首残高	397,500	280,300	280,300	99,375	950,000	4,534,107	5,583,482
当期変動額							
剰余金の配当						△57,038	△57,038
当期純利益						386,650	386,650
自己株式の取得							
株主資本以外の項目の 当期変動額 (純額)							
当期変動額合計	—	—	—	—	—	329,611	329,611
当期末残高	397,500	280,300	280,300	99,375	950,000	4,863,718	5,913,093

	株主資本		評価・換算差額等			純資産 合計
	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△453,373	5,810,559	1,296,763	529,500	1,826,264	7,636,823
会計方針の変更による 累積的影響額		△2,650				△2,650
会計方針の変更を反映した 当期首残高	△453,373	5,807,909	1,296,763	529,500	1,826,264	7,634,173
当期変動額						
剰余金の配当		△57,038				△57,038
当期純利益		386,650				386,650
自己株式の取得	△31	△31				△31
株主資本以外の項目の 当期変動額 (純額)			△42,168	—	△42,168	△42,168
当期変動額合計	△31	329,579	△42,168	—	△42,168	287,411
当期末残高	△453,404	6,137,489	1,254,594	529,500	1,784,095	7,921,584

当事業年度 (自 2022年4月1日至 2023年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			利益剰余金 合計
		資本準備金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益剰余金		
				別途積立金	繰越利益 剰余金		
当期首残高	397,500	280,300	280,300	99,375	950,000	4,863,718	5,913,093
会計方針の変更による 累積的影響額							
会計方針の変更を反映した 当期首残高	397,500	280,300	280,300	99,375	950,000	4,863,718	5,913,093
当期変動額							
剰余金の配当						△88,149	△88,149
当期純利益						456,025	456,025
自己株式の取得							
株主資本以外の項目の 当期変動額 (純額)							
当期変動額合計	—	—	—	—	—	367,875	367,875
当期末残高	397,500	280,300	280,300	99,375	950,000	5,231,594	6,280,969

	株主資本		評価・換算差額等			純資産 合計
	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△453,404	6,137,489	1,254,594	529,500	1,784,095	7,921,584
会計方針の変更による 累積的影響額						—
会計方針の変更を反映した 当期首残高	△453,404	6,137,489	1,254,594	529,500	1,784,095	7,921,584
当期変動額						
剰余金の配当		△88,149				△88,149
当期純利益		456,025				456,025
自己株式の取得	△75	△75				△75
株主資本以外の項目の 当期変動額 (純額)			74,946	—	74,946	74,946
当期変動額合計	△75	367,799	74,946	—	74,946	442,746
当期末残高	△453,480	6,505,288	1,329,540	529,500	1,859,041	8,364,330